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Abstrakt

Teoretická část této diplomové práce se zaobírá historií manipulátorů a jednotlivými
druhy manipulátorů. Rozděleni jsou podle kinematické struktury na manipulátory sériové a
paralelní. Dále jsou zde popsány jednotlivé druhy z obou kategorií. V praktické části byl vybrán
jeden z námi navrhnutých nebo už známých manipulátorů, který by byl schopen napodobit
rotační pohyb, jelikož to bylo hlavním požadavkem. Výsledkem je funkční laboratorní vzorek
manipulátoru.

Klíčová slova: sériový manipulátor, paralelní manipulátor, Šestiosý robot, Delta robot, Omni-
wrist III, Canfield Joint

Abstract

The theoretical part of this thesis deals with the history of manipulators and individual
types of manipulators. They are divided according to their kinematic structure into serial and
parallel manipulators. Furthermore, examples of individual types from both categories are
described. In the practical part a manipulator invented by us or otherwise already known was
selected, one that would be able to mimic the rotational movement, as it was the main
requirement. The result is a functional laboratory sample of the manipulator.

Keywords: serial manipulator, parallel manipulator, Six axis robot, Delta robot, Omni-wrist III,
Canfield Joint
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1. Úvod
Tato práce se zabývá manipulátory. Manipulátory patří do robotiky. První manipulátory

měly pomoci lidem v situacích, kdy byl člověk na práci slabý nebo byla potřeba větší přesnosti.
Manipulátor je v podstatě i jednoduchý kladkový či pákový mechanismus.

Díky automatizaci a sériové výrobě v minulém století jsou manipulátory v dnešní době
neustále populárnější a je jen málo velkých fabrik či výrobních linek, kde bychom takovéto
stroje nenašli. V průmyslové výrobě je už téměř nemyslitelné fungovat bez těchto strojů.
Myslím si, že v budoucnosti budeme jen těžko hledat továrnu, kde by nebyl jediný
manipulátor, který by nahrazoval člověka. Na jednu stranu je tomu dobře, jelikož robotický
manipulátor může pracovat téměř v jakémkoli prostředí a téměř za jakýchkoli podmínek.
Zvládne vyvinout daleko větší sílu než člověk, pracuje mnohdy rychleji a přesněji. Můžu říct, že
v podstatě pracuje i bez chyb. Na druhou stranu množství lidí mluví o ztrátě zaměstnání.
Musím však podotknout, že naopak vzniká velké množství dalších pracovních míst, jako jsou
servisní technici, údržbáři a například programátoři těchto strojů.

V teoretické části diplomové práce Vám představím dvě skupiny manipulátorů, které
rozdělím dle kinematické struktury na sériové a paralelní manipulátory. Uvedu a popíši hlavní
zástupce jednotlivých kategorií a u paralelních manipulátorů zmíním dva mechanismy, které
nejsou velmi známé.

Mým úkolem bylo najít nebo vymyslet manipulátor, který by dokázal napodobit rotační pohyb.
Tímto se zabývám v praktické části. Motivací je nahradit těžké převody a ozubená kola
takovým manipulátorem, který by mi přinesl přidanou hodnotu i při jiných aplikacích kromě
rotačního pohybu. Hlavním důvodem je, že firma ve které pracuji, vyrábí roboty, kteří dokážou
provádět inspekci, čištění a další dodatečné práce v potrubí. Tento manipulátor by byl dobrým
příslušenstvím k tomuto produktu. Dokázal by čistit potrubí díky rotačnímu pohybu a k tomu
by mohl provádět například HD inspekci pomocí speciální kamery, kontrolovat svary pomocí
ultrazvukových senzorů anebo provádět v podstatě jakoukoli práci v potrubí, která by zrovna
byla potřeba.

Z mnoha nápadů a už vymyšlených manipulátorů jsem si vybral jeden, který by nejlépe
vystihoval určené požadavky. Vybraným manipulátorem jsem se zaobíral blíže. Cílem bylo
vytvořit laboratorní vzorek vybraného manipulátoru a odzkoušet jeho funkce.
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2. Teoretická část
V teoretické části se budu zabývat obecně historií manipulátorů. Poté vyjmenuji

základní parametry robotiky, které se úzce pojí s manipulátory. Dále se v teoretické části
budu věnovat dvěma hlavním skupinám manipulátorů, které nazýváme sériové a paralelní.
Jsou i další skupiny, například hybridní mechanismy, které obsahují jak paralelní část, tak i
část sériovou. Je hodně možností, podle čeho se dají manipulátory dělit. Já je zde budu
dělit podle kinematické struktury. Jednak z důvodu, že je toto dělení nejčastější, a také
kvůli praktické části, kde bych chtěl využít manipulátoru s paralelní kinematickou
strukturou. U každé skupiny vyjmenuji nejpoužívanější manipulátory v automatizaci a u
paralelních se budu věnovat i těm, které nejsou známé z praxe, jelikož některý z nich by se
mi mohl hodit v praktické části práce, kde bude hlavní náplní přizpůsobit a zkonstruovat
vybraný manipulátor.

2.1. Historie manipulátorů
Manipulátory šly ruku v ruce s roboty. V podstatě manipulátory jsou

podkapitolou samotné robotiky. Začnu historií robotiky jako takové. Se slovem
robot, které se stalo později celosvětově uznávaným slovem, přišel Josef Čapek,
který ho poradil svému bratrovi Karlu Čapkovi a ten toto slovo použil ve své divadelní
hře R.U.R., která byla prezentována v roce 1920. Tato divadelní hra nastolila i
filosofické otázky ohledně robotiky. Ve 20. a 30. letech minulého století se na
technických výstavách začaly objevovat první náznaky robotů. V roce 1927 vystavil
na jedné výstavě Američan Roy James Wensley v podstatě prvního robota jménem
Televox, který se dnešním průmyslovým robotům nepodobal. Dokázal dělat snadné
pohyby a jeho vzhled se podobal člověku (obrázek 1).

Obrázek 1: Ron James Wensley se svým robotem
Televox [21]
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Téměř všechny vystavované exempláře robotů měly lidskou podobu, tedy od
dnešních průmyslových robotů nebo průmyslových manipulátorů se velmi lišily.
Další pokračovatel, který se podobně jako Karel Čapek zaobíral hlavně filosofickou
stránkou věci, byl Američan ruského původu Isaac Asimov. Ten v roce 1942 vydal
sbírku povídek, která se jmenovala Já robot a v této sbírce se nachází povídka Hra
na honěnou (Runaround), kde zavádí tři robotické zákony, které jsou známy po
celém světe a ty zní:

1) Robot nesmí ublížit člověku nebo svou nečinností dopustit, aby bylo člověku
ublíženo.

2) Robot musí uposlechnout příkazů člověka, kromě případů, kdy jsou tyto
příkazy v rozporu s prvním zákonem.

3) Robot musí chránit sám sebe před poškozením, kromě případů, kdy je tato
ochrana v rozporu s prvním nebo druhým zákonem. [4]

Vše je úzce spojeno s průmyslovou výrobou a hlavně automatizací. V roce 1910
začala první pásová výroba na světě, kterou zavedl Henry Ford. Druhá světová válka
přispěla k mnoha vynálezům při sériové výrobě, jelikož válčící mocnosti potřebovaly
v co nejkratším čase vyrábět co největší možný počet zbraní, munice atd. Velký krok
pro automatizaci znamenal vznik prvního počítače na světě, který vyvinuli v Americe
v roce 1945, a zavedením pojmu „zpětné vazby“ v roce 1948 v knize Norberta
Wienera, která se jmenuje Kybernetika aneb Řízení a sdělování u organismů a strojů
(Cybernetics: or, Control and Communication in the Animal and the Machine). [4]

První roboti, kteří se podobali těm dnešním, byli vytvářeni a vyvíjeni hlavně na
univerzitách po druhé světové válce. V této době převažovala poptávka nad
nabídkou na celosvětovém trhu, což vedlo k růstu automatizace ve firmách a
k zrychlení výroby. Georg Devol a Joseph Engelberger vyvinuli prvního
průmyslového robota, kterého nasadili do své fabriky v roce 1961. Založili firmu
Unimation a první robot nesl název Unimate 1900 (obrázek 2).

Obrázek 2: První průmyslový robot Unimate 1900 [22]
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Jednalo se o první sériový manipulátor. Tento robot uvolňoval žhavé, velmi těžké
odlitky z forem a nahradil lidskou práci. Byl velmi úspěšný a rozšířil se do celého
světa.

Další průmysloví roboti se začali objevovat po celém světě. Za zmínku stojí rok
1974 a představení robota IRB-6, který se velmi podobal dnešním šestiosým
robotům (obrázek 3).

Hlavní odvětví, které se automatizovalo bylo odvětví automobilové, jelikož
poptávka po automobilech i nadále rostla. Tento trend přetrvává i do dnešní doby.

[…]

je přejetí do výchozí polohy. Plošina se zatím ovládá pomocí příkazů
z programu Tera term.

3.6. Srovnání výsledného laboratorního vzorku s modelem
Pokud budu srovnávat laboratorní vzorek s kinematickým modelem,

tak laboratorní vzorek funguje dle představ. Ačkoli jsem konstruoval díly tak,
aby zde docházelo k minimálním vůlím, i přesto jsou vůle natolik velké, že celý
mechanismus se rozkalibrovává při pohybu. Jednak vůle způsobují ložiska,
která jsou v plastových dílech a mnohdy v propojení hřídele motoru s Hřídelí
J1. Největší vůle vzniká v zakoupených převodovkách u motoru. Zde vůle
dosahují i několika stupňů. Způsob kalibrace není také vhodným řešením.

3.7. Možné úpravy a vylepšení následného prototypu
V předchozí kapitole jsem zmínil hlavní nedostatky a v této se pokusím

nastínit, jak by se tyto nedostatky daly odstranit.

3.7.1. Kalibrace
Kalibrace je v podstatě tou nejdůležitější procedurou. Dle mého

názoru, by se měla prvotní kalibrace provádět pomocí koncových
spínačů, které by sloužily i jako bezpečnostní prvek, tudíž by
manipulátor nemohl dojet do nějaké špatné polohy. V praxi se
jednoduše může stát, že se manipulátor vypojí od napájení a bude se
volně hýbat s rameny. Tento problém bych vyřešil kruhovými
potenciometry. Jediná jejich nevýhoda je, že vydrží milion cyklů. Při
přepočtu je to necelých 300 hodin práce při plném výkonu.

3.7.2. Mechanické vůle
Mechanických vůlí způsobených konstrukcí by se zamezilo,

pokud by všechna ložiska byla lisovaná a zároveň lepená lepidlem.
Všechny spoje by byly vyrobeny s maximální přesností, kterou
dovoluje dnešní výroba. Dalším faktorem by byl výběr vhodnějších
materiálů.

3.7.3. Motory a převodovka
U motorů bych byl pro zvolení krokových motorů, s velmi

kvalitně vyrobenou planetovou převodovkou. Problémem je fakt, že
za nějaký čas se v převodovce stejně vymezí malé vůle. Druhou
možností je zvolit takzvané DC Flat motory, které samy o sobě točí do
pomala a tudíž by převodovka k motorům nebyla potřeba.
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3.7.4. Software pro jednoduší ovládání
Největší změny by byly v softwaru, kde je ještě mnoho

nedostatků. Dá se říci, že software jako takový není žádný, kromě
základních pokynů na desce. Manipulátor by měl samotný program,
kde by byly dva režimy ovládaní.

První by byl rotační pohyb, kde by si uživatel nastavil elevaci a
rychlost otáčení a tlačítko start. Druhý by byl režim manuální, kde by
se dalo přejíždět manuálně pomocí joysticku z jedné polohy do druhé.
Toto by se naprogramovalo jako přejezd po kulové ploše.
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4. Závěr
Cílem práce bylo vybrat nebo vymyslet paralelní manipulátor, který dokáže napodobit

rotační pohyb.

V teoretické části jsem začal historií robotiky a poté jsem rozdělil manipulátory do dvou
skupin. Rozdělil jsem je podle kinematické struktury na sériové a paralelní. Zmínil jsem
jejich hlavní zástupce. Nalezl jsem dva paralelní manipulátory, které splňovaly zadání.
Jinými slovy mimo jiné dokážou nahradit rotační pohyb.

V praktické části jsem zmínil další dva manipulátory, které nás napadly s kolegy při
hledání vhodného mechanismu. Z těchto čtyřech jsem si vybral Canfield joint. Bylo to z
toho důvodu, že by nejlépe mohl splnit zadané parametry.

U Canfield jointu jsem popsal kinematiku a silové poměry. Nakonstruoval jsem všechny
díly a složil dohromady laboratorní vzorek. Kolegové vyrobili a naprogramovali elektroniku.
Na laboratorním vzorku jsem si ověřil funkčnost a ověřil jsem základní mechanické
parametry. Prvními parametry byly elevace a azimutu. Canfield joint skutečně dokáže
napodobit rotační pohyb, kde elevace je k*360 a azimut může nabývat hodnot 0-90
stupňů. Toto jsem ověřil pomocí řízení manipulátoru. Rychlost otáčení může být velmi
vysoká. Zde je ovšem nutné vzít v potaz, že rychlost velmi záleží na síle, kterou budeme
vyžadovat. Sílu, kterou je schopen manipulátor vynaložit, na tomto laboratorním vzorku
nebylo možné ověřit.

Na svět se vynořilo mnoho problémů spojených s tímto mechanismem a s konstrukcí.
Mechanismus je velmi náchylný na jakékoli vůle. Vůle byly způsobeny jednak konstrukcí a
výrobou, ale hlavně nekvalitou převodovky u motoru. Dále je potřeba vymyslet přesnou
kalibraci a doplnit mechanismus o kruhové potenciometry.

Pokud se podívám na software, tak na něm bude nejvíce práce. Bude potřeba vyvinout
software, který bude podporovat dva režimy řízení. Prvním režimem bude režim rotační,
druhým režimem bude přejíždění z polohy do polohy pomocí joysticku. Vše by mělo být
v uživatelsky přehledném prostředí.

K vyvinutí prototypu použitelného v reálné úloze zbývá dost práce. Největším
problémem této myšlenky jsou silové poměry a špatné ohybové vlastnosti hadice. Myslím
si, že nahrazení rotačního pohybu v této míře, v jaké to požadujeme, není momentálně
možné jednoduše dosáhnout. Na druhou stranu se tento manipulátor hodí pro ostatní
práce v potrubí. Do budoucna bych chtěl překonat zmíněné problémy a vytvořit prototyp,
který by byl využitelný pro naši aplikaci v praxi.
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