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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Naklápěcí robotický manipulátor
Jméno autora: Bc. David Janouch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Studenovský Pavel

Pracoviště oponenta práce: JettyRobot s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně

náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je velmi komplexní, počínaje obsáhlou rešerší, výběrem vhodné konstrukce k dosažení extrémního „zorného“
úhlu a konče úspěšnou realizací funkčního vzorku v prostředí externího pracoviště (JettyRobot).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a kvalitně, řešení došlo až do zcela funkčního vzorku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup byl správný, potřebné práce nad časový limit autor efektivně řešil kooperací v rámci externího pracoviště.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor se detailně seznámil s různými typy manipulátorů a k dalšímu teoretickému i praktickému rozpracování zvolil typ
perspektivní k následné realizaci. V teoretické části inovativně rozpracoval kinematické řešení vedoucí až k funkčnímu
vzorku zvolené konstrukce paralelního manipulátoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je kvalitně zpracována i z pohledu jazyka, stylistiky i grafiky – některé obrazové doplňky však postrádají upřesňující

popis (někdy méně bývá lépe)..

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využívá velký počet odborných zdrojů, především firemní literaturu a odborné články, které ne vždy korektně uvádí
v požadované formě. Hodnotu práce to však nikterak nesnižuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci oceňuji její komplexnost vedoucí až k realizací funkčního vzorku s perspektivou dalšího praktického využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Domnívám se, že student zadanou diplomovou práci splnil až nad rámec svých časových limitů. Počínaje

důkladnou rešerší mechanizmů, výběrem vhodného k realizaci naklápěcí platformy v rozsahu prostorového úhlu

nad 2 umožňující tak napodobit rotaci její osy a konče až úspěšnou realizací funkčního vzorku v prostředí

externího pracoviště (JettyRobot). To umožnilo autorovi získat řadu dalších teoretických znalostí i praktických

dovedností dokazující schopnost samostatné odborné práce.

V práci dále realisticky uvádí řadu souvisejících problémů (např. přesnost vs. tolerance, optimalizace dynamiky,

rychlost vs. síla atd.), teprve řešení kterých, povede k použitelnému prototypu.

…Vzhledem k dosaženým výsledkům považuji odvedenou práci za nadstandardní a doporučuji ji k mimořádnému

ocenění.

Případné dotazy:

- Jak pokračovat v dalším vývoji v souvislosti s možnostmi použití v praxi? Např. jako nástrojový doplněk
univerzálního robota?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19/06/2019 Podpis: Pavel Studenovský